
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 70 

din 31 martie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 martie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 814 din 25 martie 2015 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de marţi, 31 martie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 31 martie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.70/31.03.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

1. Proiect de hotărâre nr. 68/2015 privind aprobarea Situaţiilor Financiare la data de 31 decembrie 

2014– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 62/2015 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 58/2015 cu privire la acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere 

asupra terenului situat în municipiul Arad, strada Rosmarinului, nr. 6, aflat în proprietatea unei 

persoane fizice – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.59/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la    

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Vasile Goldiş nr. 1-3, sc. B, ap.12 – iniţiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.60/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bd. Revoluţiei nr. 92, ap. 18 – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.74/2015 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către S.C. E.ON 

Gaz Distribuţie S.A. pentru suprafaţa de 2.404,80 mp, aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.77/2015 privind alipirea unor terenuri aflate în proprietatea Municipiului 

Arad, situate pe str. Tarafului nr.1-7– iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 57/2015 privind aprobarea dreptului de uz pentru suprafaţa de teren de 400 

mp şi de servitute de trecere aeriană pe o lungime de 3,95 km către S.C. Enel Distribuţie Banat 

S.A., pe domeniul public al municipiului Arad, în cartierul Cadaș-Silvaș – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 65/2015 privind dezlipirea unui imobil aflat în proprietatea publică a 

Municipiului Arad în vederea reglementării situaţiei juridice a terenului de sport situat pe str. 

Piaţa Bibici Margareta nr.1– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 66/2015 privind rectificarea suprafeţei de teren, proprietate publică a 

Municipiului Arad, în administrarea Colegiului Economic, situat în Piaţa George Enescu– 

iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.71/2015 privind punerea la dispoziţia Comisiei locale pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Arad a parcelei PS 2600/1 în suprafaţă de 11 

ha, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului 

funciar– iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 72/2015 privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic și 

didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, care solicită 

cheltuieli de deplasare aferente lunii decembrie 2014– iniţiativa primarului. 

13. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad.  

14. Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada aprilie – iunie 2015. 

15. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna martie 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna 

aprilie 2015. 

16. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

17. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

18. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 


